

ADENDO No. 01 

INVITACION PUBLICA No. 01-2010

OBJETO: PROCESO DE SELECCIÓN – CONTRATACIÓN PARA LA EJECUCIÓN DE LA OBRA DE ACABADOS Y COMPLEMENTACION DE LA RED HIDROSANITARIA EXISTENTE, INCLUYENDO SU PUESTA EN MARCHA Y CORRECTO FUNCIONAMIENTO EN LA UNIDAD COMPLEMENTARIA DE SERVICIOS 

De conformidad con lo previsto en el cronograma de la Invitación Pública de la referencia, el Hospital Universitario Departamental de Nariño – Empresa Social del Estado –, previo análisis del Comitè de Contratación, procede a publicar la respuesta a las aclaraciones formuladas frente a los pliegos definitivos en la Audiencia de Aclaraciòn de Ter`minos y Distribución de riesgos llevada a cabo el 2 de marzo de 2010, así: 

· La firma ENTRE OBRAS LTDA formula las siguientes preguntas que se resuelven a continuación:

1. Se cuestiona sobre el riesgo que asumirìa el contratista en retrasos ocasionados  por terceros, es decir, los costos asociados a retrasos de la obra por otro contratista, quien los asume?
RESPUESTA: La programación que se coordinarà conjuntamente con los contratistas adjudicatarios de las obras de la UCS y  se realzara técnicamente, teniendo en cuenta todos los factores de tiempo y secuencia con el fin de que no se produzcan retrasos.

Para efectos del seguimiento del plazo contractual, cada contratista deberá cumplir con este cronograma previamente coordinado y aprobado por el interventor. El contratista que de lugar al retraso de las obras en ejecución, por causa de su incumplimiento,  responderá por los perjuicios que se causen frente al Hospital y a frente a terceros.

2. Quién asume la protección frente a la fachada. 

RESPUESTA: El hospital ejecutara los pisos de las circulaciones perimetrales aledañas a la fachada de los niveles segundo y tercero y los pisos cuarto y quinto. Todos lo contratistas deberán tener un manejo cuidadoso y adecuado de lo materiales a emplear y por tanto, cada uno reponderà por los daños que llegare a causar.  
3. Se solicita revisar lo planteado respecto al tiempo de ejecución, debido a el manejo de la obra a cargo de varios contratistas. 

RESPUESTA:  Como se respondió anteriormente, la programación de la obra obedecerá a un cronograma debidamente coordinado secuencialmente, por lo cual en principio no se admitirá prorrogas, salvo eventos de caso fortuito o fuerza mayor aprobados por el Hospital.

4. Respecto al numeral 2.2 de las CONDICIONES  GENERALES DE EJECUCION DE LA OBRA primer inciso, refiere que en el evento de omisiòn de algún elemento, el ùnico responsable es el contratista?

RESPUESTA: Lo previsto en este aparte se refiere a que partiendo de la experiencia y conocimiento del contratista sobre su profesión y oficio y por ende sobre el manejo de la obra, es su responsabilidad ejecutarla en forma correcta, advirtiendo y subsanando eventuales omisiones en los planos, especificaciones o condiciones tècnicas, sin embargo tal y como ahí se expresa se preservarà en todo caso,  el equilibrio contractual por parte del Hospital.  
5. Solicita la publicación de los precios de  los ítems 5.02.06, 4.11, 4.01, 1.04, 10.01, 15.03, 6.01, 4.01, 4.10.
RESPUESTA: Se ratifica la respuesta publicada en el adendo No. 01 de los prepliegos, en el sentido de que corresponde al proponente elaborar y presentar bajo sus condiciones de experiencia propios del arte u oficio requeridos y capacidad,  su propuesta económica, incluyendo los análisis de precios unitarios,  ponderando  todos los costos directos e indirectos, previo estudio de las condiciones señaladas en los prepliesgos y sus anexos.

· La firma PSI SA formula las siguientes preguntas que se resuelven a continuación:

1. Como se hará la protección de la fachada y esta establecido este costo. 

RESPUESTA: Esta pregunta fue respondida anteriormente. En todo caso, se encuentra a cargo del contratista el aseo y limpieza previsto dentro del ítem respectivo. 
2. Los costos ocasionados por retrasos de actividades de otros contratista y que afecten el rendimiento de la obra quien los asume. 

RESPUESTA: Esta pregunta fue respondida anteriormente.

3.  En el presupuesto se contemplan las conexiones de las servicios, pero se estableció el costo del suministro de los mismos que es superior a la misma conexión.

RESPUESTA: Se encuentra previsto en el cálculo del presupuesto. Sin embargo, dicho costo depende del uso racional que realice el contratista.

4. Respecto a las Condiciones generales de la ejecución de la obra  NUMERAL. Esto implica que el Contratista deba asumir las omisiones que se hayan presentado en el presupuesto de los estudios previos. 

RESPUESTA: Esta pregunta fue respondida anteriormente.

5. TIEMPO DE EJECUCION. Se contempló dentro del presupuesto los mayores costos por trabajar en doble jornada los seis días de la semana.

RESPUESTA: Fue debidamente calculada en el presupuesto conforme a las condiciones estipuladas en los pliegos de condiciones. 
6. Solicita se permita conocer el análisis de precios unitarios de los siguientes ítems, con el fin de determinar si se tuvieron en cuenta todos los cotos relacionados a los mismos y si son acordes con los precios del mercado.

RESPUESTA: Esta pregunta fue resuelta anteriormente. 
7. En las especificaciones para la construcción del cielo raso, en sistema drywall se especifica utilizar lámina de fibrocemento de 4 mm no obstante los fabricantes y distribuidores de este tipo de laminas recomiendan utilizar lamina de 8 mm, garantizando una buena capacidad portante del elemento, esto implica un aumento del item a cotizar. 

RESPUESTA: Se solicita cotizar de acuerdo a las cantidades de obra y especificaciones técnicas exigidas en los pliegos de condiciones. Sin embargo, cualquier cambio de especificación técnica que altere sustancialmente el precio unitario, durante la ejecución del contrato, se concertara con el contratista teniendo en cuenta los costos de los nuevos insumos, respetando los que se encuentren en los análisis de precios presentados con la propuesta,  conservando siempre el equilibrio económico contractual.

· El Ingeniero JOSE ANTONIO MARTINEZ GUERRA, formula las siguientes preguntas que se resuelven a continuación:
1. Se solicita revaluar o reducir en relación con la experiencia específica, el área de 6000 mts2 de drywall, en aras de garantizar mayor numero de ofertas para el Hospital, Pues se hizo referencia en otras ciudades, concluyendo que este requerimiento es muy alto. Solicita igualmente se permita acreditar este drywall, no  solo en muros sino en cielos rasos, los cuales tienen mayor exigencia en cuanto a su montaje. 

RESPUESTA: La experiencia específica solicita es proporcional a la obra a ejecutar y por tanto se mantiene este aspecto. 
· La Ingeniera MARCELA ACOSTA por parte del CONSORCIO  A Y C SA  y ARMOTEC COLOMBIA SA, formula las siguientes preguntas que se resuelven a continuación: 
1. Solicita aclarar si las tres certificaciones que se permiten acumular para acreditar la experiencia específica, en relación el drywall deben versar todas ellas sobre hospitales, o se puede incluir una sola certificación sobre esta obra ejecutada en un hospital.

RESPUESTA: En los pliegos definitivos en especial en lo previsto en la experiencia específica el hospital determina que la experiencia debe versar sobre hospital de mediana y tercer nivel de complejidad, pero obviamente es valido presentar una sola certificación si esta cumple con los requerimientos establecido en pliego.

· El Ingeniero HUGO MORAN por parte del CONSORCIO  HD 2010, formula las siguientes preguntas que se resuelven a continuación: 
1. Solicita aclarar sobre la experiencia del Director de la Obra Residente e Ingeniero Sanitario hasta cuantos contratos se pueden acumular, pues el pliego señala primero que son dos y seguidamente que puede acumularse hasta tres contratos.
RESPUESTA: Se  aclara que el requisito para el director de obra, residente e ingeniero sanitario se puede acumular con tres contratos. 
· El Ingeniero RAFAEL GRANJA por parte del CONSORCIO CONSUR, , formula las siguientes preguntas que se resuelven a continuación: 
1. Solicita se estudie la posibilidad de ampliar el plazo para la entrega de las propuestas en 8 días mas para el cierre del proceso.

           Los demás participantes asistentes a la audiencia coadyuvan esta petición. 

RESPUESTA: De acuerdo con lo previsto en el manual interno de contratación, el plazo para la presentación de las ofertas es de tres días hábiles y de acuerdo al cronograma de la invitación este plazo se ha señalado en cuatro días. 
En constancia se expide a los tres (3) días del mes de marzo del año 2010.

BERNARDO OCAMPO MARTINEZ

Gerente 

Proyectò: Comitè de Contratación. 



